
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№ 

О внесении изменений в Приказ от 21.12.2022 № 
13934/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе (шифр 

1 ВМ.5569.*) «Международные отношения (на 
английском языке)» j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 21.12.2022 № 13934/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5569.*) «Международные отношения (на 
английском языке)» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные 
отношения» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову 
Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 
<|>бразовательных программ ф/ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5569.*) 

«Международные отношения (на английском языке)» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Гун Дэцзин Взаимодействие между 
Индией и США в 
контексте 
международной 
ситуации в Индо-
Тихоокеанском регионе 

Федоров Николай 
Викторович, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Кривохиж Светлана 
Валентиновна, доцент, 
Департамент 
востоковедения и 
африканистики, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 



2 Гюрсой Анастасия 
Эрхановна 

Цифровая дипломатия в 
условиях 
международных 
кризисов: тенденции и 
проблемы 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

3 Иевлева Ольга 
Витальевна 

Наука в дипломатии на 
примере проблем 
Арктики 

Харлампьева Надежда 
Климовна, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Емелина Маргарита 
Александровна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Арктический и 
антарктический научно-
исследовательский 
институт» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 

4 Исса Хая Роль международных 
организаций в рамках 
войны в Сирии в 2011-
2023 гг. 

Голубев Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Ставридис Алексис, 
научный сотрудник, 
Афинский институт 
образования и 
исследований 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 

5 Картурани Матеус 
Г ильерме 

Особенности 
евразийского 
регионализма 

Лагутина Мария 
Львовна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Михайленко Екатерина 
Борисовна, доцент, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 



образования «Уральский 

федеральный 

университет имени 

первого Президента 

России Б.Н.Ельцина» 

Крицкая Ксения 

Сергеевна 

Экспорт вооружений 

Южной Кореи: текущие 

тренды и перспективы 

Павлов Андрей 

Юрьевич, профессор, 

Кафедра теории и 

истории международных 

отношений 

Ларичева Олеся 

Александровна, главный 

редактор, Сайт 

DFNC.RU, Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Дифанс Медиа» 

Межпарламентская 

Ассамблея государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01/1-38-12675 от 2022-

09-09 

Молнар Габор Арон Глобальная водная 

проблема в рамках 

устойчивого подхода к 

развитию 

Алимов Андрей 

Алексеевич, доцент, 

Кафедра мировой 

политики 

Случевский Вячеслав 

Владимирович, советник 

ректора, Северо-

Западный институт 

управления - филиал 

Федерального 

государственного 

бюджетного 

образовательного 

учреждения высшего 

образования «Российская 

академия народного 
хозяйства и 

государственной службы 

при Президенте 

Российской Федерации» 

Межпарламентская 

Ассамблея государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-12675 от 2022-

09-09 

Носова Анна Сергеевна Поворот России на 

Восток в XXI веке: 

китайско-российское 

стратегическое 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Карцов Алексей 

Сергеевич, профессор, 

Юридический 

факультет, Северо-

Межпарламентская 

Ассамблея государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 



партнерство в 
экономической сфере в 
2021-2023 гг. 

Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации», 
советник, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 

Обек Мерт Киберугрозы и 
террористические 
угрозы как вызовы для 
кибердипломатии: 
сравнительный анализ 

Панцерев Константин 
Арсеньевич, профессор, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Базаркина Дарья 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра международной 
безопасности и 
внешнеполитической 
деятельности России, 
Институт права и 
национальной 
безопасности, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия народного 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 



хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации», 
ведущий научный 
сотрудник, Отдел 
исследований 
европейской интеграции, 
Институт Европы, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
наук» 

10 Порунков Михаил 
Александрович 

Европейский союз как 
уникальный 
международный актор в 
сфере обеспечения 
коллективной 
энергетической 
безопасности 

Романова Татьяна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Бутенко Владислав, 
приглашенный 
преподаватель, 
Факультет мировой 
экономики и мировой 
политики, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 

11 Романов Владислав 
Константинович 

Роль ООН в 
урегулировании 
конфликтов в 

Панцерев Константин 
Арсеньевич, профессор, 
Кафедра теории и 

Сидорова Галина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 



центральноафриканском 
регионе 

истории международных 
отношений 

Международных 
отношений и внешней 
политики России, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 
лингвистический 
университет» 

Независимых Государств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 

12 Рыткова Дарья 
Андреевна 

Эволюция 
латиноамериканской 
политики США при 
администрациях Д. 
Трампа и Дж. Байдена 

Хейфец Виктор 
Лазаревич, профессор, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Лукьянов Владимир 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
международного 
предпринимательства, 
Институт технологий 
предпринимательства, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 
приборостроения» 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 

13 Сандрини Симон Отношения России и Романова Татьяна Черненко Елена Межпарламентская 



Европейского союза в 

сфере киберпространства 

и кибербезопасности в 

2022 году: угрозы и 

структура 

контртеррористических 

программ 

Алексеевна, доцент, 

Кафедра европейских 

исследований 

Владимировна, 

специальный 

корреспондент, 

Акционерное общество 

«КоммерсантЪ» 

Ассамблея государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01/1-38-12675 от 2022-

09-09 

14 Семенова Кристина 

Станиславовна 

Миграционный кризис в 

Восточной Европе 2022 

года: подходы и решения 

Российской Федерации и 

Европейского союза 

Романова Татьяна 

Алексеевна, доцент, 

Кафедра европейских 

исследований 

Андриайнен Станислав 

Вальтерович, доцент, 

Кафедра международных 

отношений, медиалогии, 

политологии и истории, 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургский 
государственный 

экономический 

университет» 

Межпарламентская 

Ассамблея государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-12675 от 2022-

09-09 

15 Таштекин Худальфа Продовольственная 

безопасность в 

международных 

отношениях: новые 

вызовы и перспективы в 

условиях современного 

геополитического 

кризиса 

Ткаченко Станислав 

Леонидович, профессор, 

Кафедра европейских 

исследований 

Карцов Алексей 

Сергеевич, профессор, 

Юридический 

факультет, Северо-

Западный институт 

управления - филиал 

Федерального 

государственного 

бюджетного 
образовательного 

Межпарламентская 

Ассамблея государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-12675 от 2022-

09-09 



учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации», 
советник, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

16 У Синюй Отношения США и 
АСЕАН в рамках Индо-
Тихоокеанской 
стратегии 

Федоров Николай 
Викторович, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Гарин Артём 
Алексеевич, научный 
сотрудник, Центр 
изучения Юго-
Восточной Азии, 
Австралии и Океании, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
востоковедения 
Российской академии 
наук 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 

17 Фэррелл Стивен Дональд 
Виктор 

Внешняя политика 
России в отношении 
урегулирования 
конфликта в Нагорно-
Карабахском кризисе 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Карцов Алексей 
Сергеевич, профессор, 
Юридический 
факультет, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 



10 

образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации», 
советник, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

18 Шетфон Наваль Эволюция деятельности 
по поддержанию мира в 
Африке (на примере 
Мали) 

Эльц Елена Эдуардовна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

Гезалов Парвин 
Фахраддинович, член 
правления, первый 
заместитель 
председателя, 
Общественная 
Организация «ГАСР» 
(ЗАМОК) по Защите 
Культурного Наследия и 
Исторических 
Памятников, член 
правления, 
Международный 
Комитет ИКОМАМ 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 

19 Яковлева Елена 
Сергеевна 

Рост напряженности в 
Черноморском регионе 
после 2014 года: вызовы 
для России 

Богуславская Юлия 
Константиновна, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Ивкина Наталья 
Викторовна, доцент, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений, Федеральное 
государственное 
автономное 

Межпарламентская 
Ассамблея государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-12675 от 2022-
09-09 



11 

образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» 


